
Изменения и дополнения в Устав городского округа Фрязино Московской области, 

принятые решением Совета депутатов городского округа Фрязино от 01.11.2024 № 

503/87 «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Фрязино 

Московской области», зарегистрированы Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Московской области, государственный регистрационный 

номер RU503100002024003 от 10 декабря 2024 года. 

 

Р о с с и й с к а я Ф е д е р а ц и я 

М о с к о в с к а я  о б л а с т ь 

Совет депутатов 

городского округа Фрязино 

РЕШЕНИЕ 

                                                 от  01.11.2024  № 503/87 

 

 

О внесении изменений и 

дополнений в Устав городского 

округа Фрязино Московской 

области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом городского округа Фрязино Московской области 

 

Совет депутатов городского округа Фрязино   р е ш и л: 

 

1. Внести изменения и дополнения в Устав городского округа Фрязино 

Московской области (прилагаются).  

2. Направить настоящее решение Главе городского округа Фрязино для 

подписания. 

3. Направить настоящее решение в Министерство юстиции Российской 

Федерации по Московской области для осуществления государственной 

регистрации. 

4. После принятия решения о государственной регистрации разместить 

решение на официальном сайте городского округа Фрязино в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Председателя Совета депутатов Романову Е.В.                                                                                             

 

Председатель Совета депутатов          Глава городского округа Фрязино  

городского округа Фрязино  

 

________________ Е.В. Романова          ________________Д.Р. Воробьев 



 ПРИНЯТЫ 

решением Совета депутатов 

городcкого округа Фрязино 

от 01.11.2024 № 503/87 

 

Изменения и дополнения 

в Устав городского округа Фрязино Московской области 

 

1. В статье 6 Устава:  

1.1. Подпункт 12 пункта 2 дополнить словами «, в том числе  

организация и проведение в соответствии с законодательством в 

области охраны окружающей среды общественных обсуждений 

планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского 

округа.».  

1.2. В подпункте 31 пункта 2 слова «создание, развитие и обеспечение 

охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения 

на территории городского округа, а также» исключить.  

1.3. Пункт 2 дополнить подпунктом 44 следующего содержания:  

«44) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 

112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.».   

 

2. В абзаце втором пункта 5 статьи 11 Устава слова «избирательной 

комиссией городского округа (города) Фрязино» заменить словами 

«территориальной избирательной комиссией города Фрязино», слова 

«исполнительным органом государственной власти Московской области» 

заменить словами «исполнительным органом Московской области». 

 

3. В пункте 2 статьи 12 Устава слова «избирательной комиссией 

городского округа (города) Фрязино» заменить словами «территориальной 

избирательной комиссией города Фрязино». 

 

4. Пункт 2 статьи 14.1 Устава дополнить абзацем вторым следующего 

содержания: 

«При решении вопросов, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1  

настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане 

Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет 

и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на 

территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это 

установлено муниципальными нормативными правовыми актами в 

соответствии с законом Московской области.».  

 



5. В пункте 6 статьи 22 Устава слова «избирательной комиссии 

городского округа (города) Фрязино» заменить словами «территориальной 

избирательной комиссией города Фрязино».».  

 

6. В статье 25 Устава: 

6.1.В подпункте 2 «а» пункта 7 исключить слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,».  

6.2.В подпункте 2 «б» пункта 7 исключить слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,», «(руководителя 

высшего исполнительного органа государственной власти субъекта 

Российской Федерации)». 

6.3. В пункте 8.1 исключить слова «(руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации)». 

6.4. В пункте 8.2 исключить слова «(руководитель высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации)». 

6.5. В пункте 8.5 исключить слова «(руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации)». 

 

7. В статье 26 Устава: 

7.1. В пункте 3.1 слова «законодательных (представительных) органов 

государственной власти» заменить словами «законодательных органов 

власти». 

7.2. В подпункте 2 «а» пункта 4 исключить слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,».  

7.3. В подпункте 2 «б» пункта 4 исключить слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,», «(руководителя 

высшего исполнительного органа государственной власти субъекта 

Российской Федерации)». 

7.4. В пункте 11.2 исключить слова «(руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации)». 

7.5. В пункте 13.1 исключить слова «(руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации)». 

7.6. В пункте 13.2 исключить слова «(руководитель высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации)». 

 

8. Пункт 10 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции: 



«10. В случае невозможности исполнения Главой городского округа 

своих полномочий по причинам временной нетрудоспособности, отпуска или 

служебной командировки Глава городского округа Фрязино письменным рас-

поряжением возлагает исполнение своих полномочий на одного из первых за-

местителей Главы городского округа Фрязино или на одного из заместителей 

Главы городского округа Фрязино. 

В случае если Главой городского округа Фрязино не издано распоряже-

ние о назначении временно исполняющего полномочия Главы городского окру-

га, его полномочия временно исполняет один из первых заместителей Главы 

городского округа Фрязино либо, в случае их отсутствия, один из заместителей 

Главы городского округа Фрязино, в соответствии с распределением обязанно-

стей, установленных муниципальным правовым актом администрации город-

ского округа Фрязино.». 

 

9. В статье 29 Устава: 

9.1. Подпункт 11 пункта 1 дополнить словами «, в том числе  

организация и проведение в соответствии с законодательством в 

области охраны окружающей среды общественных обсуждений 

планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского 

округа.». 

9.2. В подпункте 30 пункта 1 слова «создание, развитие и обеспечение  

охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного 

значения на территории городского округа, а также» исключить. 

9.3. Пункт 1 дополнить подпунктом 44 следующего содержания:  

«44) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 

112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.». 

9.4. Пункт 3 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:  

«12) разработка и утверждение схемы размещения нестационарных 

торговых объектов в порядке, установленном уполномоченным органом 

исполнительной власти Московской области.». 

 

10. Подпункт 1 пункта 3 статьи 33 Устава изложить в следующей 

редакции: 

 «1) выплата премии по результатам муниципальной службы за квартал,  

год;».  

 

11. Статью 34 Устава признать утратившей силу.  

 

12. Пункт 3 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:  

«3. Глава городского округа Фрязино в пределах своих полномочий, ус-

тановленных федеральными законами, законами Московской области, настоя-



щим Уставом, нормативными правовыми актами Совета депутатов городского 

округа Фрязино, единолично издает и подписывает постановления Админист-

рации городского округа Фрязино по вопросам местного значения и вопросам, 

связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, пере-

данных органам местного самоуправления федеральными законами и законами 

Московской области, а также распоряжения Администрации городского округа 

Фрязино по вопросам организации работы Администрации городского округа 

Фрязино. 

Глава городского округа Фрязино единолично издает и подписывает по-

становления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетен-

ции Уставом городского округа в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», другими федеральными законами.». 

 

13. Статью 39 Устава дополнить пунктом 4 следующего содержания:  

«4. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в 

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, 

находящихся в муниципальной собственности, системообразующей 

территориальной сетевой организации или территориальной сетевой 

организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в 

случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством 

Российской Федерации об электроэнергетике.».  

 
  


